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Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut 

i Grønland og Islands  Regering til at samarbejde om uddannelse 

af sundhedspersonalet i landene samt at sikre at  der findes ud-

vekslingsmuligheder af sundhedspersonalet mellem landene. 

Samtidig opfordres  landene til, at undersøge mulighederne for 

videreudviklingen af psykiatrisk samarbejde, både vedrørende 

behandling af patienter og uddannelse af personale.  

(Formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk råd, Lars-Emil 

Johansen)  

 

Der er blevet afholdt en temakonference om øget samarbejde inden for 

sundhedsområdet, arrangeret af Vestnordisk Råd i januar 2013 i Isa-

fjordur med deltagelse fra de tre lande. 

Det er fint at man har valgt dette tema idet, forudsat viljen er til stede i 

de tre lande, det kan være et godt udgangspunkt for et omfattende ud-

viklingsarbejde på sundhedsområdet. 

Opfordringen lægger op til en drøftelse af tre temaer, nemlig et muligt 

samarbejde om uddannelse af sundhedspersonale og udveksling af sund-

hedspersonale de tre lande imellem, samt en undersøgelse af mulighed-

erne for at opnå gode resultater inden for det psykiatriske samarbejde, 

både vedrørende behandling af patienter og uddannelse af personale. 

Såfremt det skal lykkes at opnå resultater med hensyn til de i opfordring-

en nævnte temaer, er det hovedsageligt det sundhedsfaglige personale, 

man skal tage udgangspunkt i. Derfor gælder det i første omgang om at 

sørge for, at det sundhedsfaglige personale i de tre lande holder op med 

at se på hinanden som fremmede. Der skal tilrettelægges formelle ud-

vekslingsordninger således at man på denne måde ikke alene sørger for at 

folk lærer hinanden bedre at kende, men at man også sørger for at folk 

skaffer sig viden om status for praksis og kompetencer.  
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Hensigten skal være at man hen ad vejen arbejder på et realisere de øv-

rige elementer i opfordringen ved at personalet lærer hinanden bedre at 

kende og ved at man deltager mere i forskellige netværk. 

Vi støtter ideen om at udbygge det hidtidige samarbejde. Det er på sin 

plads at stræbe efter en gradvis effektiv udnyttelse af det forhold, at Is-

land ligger tæt op ad vort land og at det har et veludviklet sundhedssys-

tem. Det er derfor tiltrængt med en større debat om de vilkår, vi byder 

grønlandske patienter i Island, især hvad angår indkvarteringsforhold og i 

forhold til medrejsende pårørende.  

Der er grund til at glædes over de udmærkede tiltag, der er sat i gang 

siden konferencen i Isafjordur. Vi er bekendt med, at det grønlandske 

sundhedssystem arbejder på at udvikle en kopi af den udmærkede fær-

øske model af den elektroniske patientjournal (EPJ), en ordning som fær-

ingerne har udviklet med henblik på etablering af ensartede nationale 

standarder og som garanteret vil resultere i en bedre service, et tiltag der 

illustrerer hvilke flotte resultater, der kan opnås gennem samarbejde. 

Det er meget fint, at de tre sundhedsministre mødes én gang årligt, for 

derved sikrer man sig også, at de førnævnte opfordringer bliver udmøntet 

hen ad vejen. 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os fuldt ud opfordringerne og ønsker 

de respektive stifindere god arbejdslyst. 

 

 

 


